



REPORTE ECONÓMICO SEMANAL

Semana del 15 al 18 de abril 2019

- Los **precios del petróleo** se mantienen al alza. La política de recortes a la producción de la OPEP y sus aliados continúa presionando los precios. Además, las reservas de petróleo, gasolina y productos derivados de Estados Unidos cayeron por primera vez en un mes. Esta disminución de la oferta hizo variar los precios respecto a la semana anterior en 0,17% y 0,59% en el caso del WTI y Brent respectivamente.
- La **liquidez monetaria** de la semana del 8 de abril no ha sido publicada. En el caso de la primera semana de abril la misma aumentó 33,08% en su variación mensual y 5,24% en la semanal. Por otra parte, el 16 de abril, las **reservas bancarias excedentarias** obtuvieron un aumento semanal de 84,7% y una variación negativa con respecto al mes de marzo de 87,4%.
- La tasa de cambio **DICOM** se ubicó en 4.113,36 durante la semana pasada. Lo que representó una variación de 23,94% y una depreciación de 19,31% con respecto a la tasa del 12 de abril.
- El indicador de **riesgo país** presentó un aumento semanal de 2,23%, alcanzando los 5.450 puntos lo que significó un aumento mensual de 5,58%.
- Las **reservas internacionales** de Venezuela disminuyeron 4,5% durante la semana y se ubicaron en \$8.591 millones, lo que se tradujo en una variación mensual negativa de 2%.



Reservas Internacionales			
(MM USD)	16/04/2019	Var. % semanal	Var. % mes
	8.591	-4,5%	-2,0%
Reservas Bancarias Excedentarias			
(MM BsS)	16/04/2019	Var. % semanal	Var. % mes
	27.440	84,7%	-87,4%
Tasa Interbancaria			
16/04/2019 (MM BsS)	Monto negociado	Mínima	Máxima
	53.732,2	40,00	70,50
Liquidez monetaria			
(BsS)	05/04/2019	Var. % semanal	Var. % mes
	4.497.879.924.893	5,24%	33,08%
Riesgo País			
Puntos Básicos	18/04/2019	Var. % semanal	Var. % mes
	5.450	2,23%	5,58%
DICOM			
(VEF/USD)	16/04/2019	Variación	Depreciación
	4.113,36	23,94%	19,31%
Precios petróleo			
	18/04/2019	Var. % semanal	mar-19
CPV*	65,7	0,24%	61,6
WTI	64,0	0,17%	60,2
Brent	72,0	0,59%	68,4

*Cesta petrolera venezolana

Fuentes: Banco Central de Venezuela, MPETROMIN, Bloomberg y JP Morgan

Autor

Daniel Teixeira

Analista Financiero